pentè in fugam vertere sese; nunquam, ut postea comparuerint, seminudi incedere, arboribus protectis ut dicuntur: pro scalis autè, arundinibus miræ proceritatis & crassitudinis. Inde cum ad septentrionem nauigaremus, vèto aduersante cursum ad meridiem auertimus, paruumq; in insulam descendimus, carne & oryza abundante. sesquiannum circiter ibi traduximus. incolæ sunt jaculandi peritissimi; venenatis vtuntur sagittis, quas ut inficiat, virulèras quasdam bestiolas, viridium instar lacertarum, enutritunt. Hinc, de nostris ad 400 amissis, pænè coacti discedere, contēdimus ad Malucū; quo in loco mora ferme biennii facta, quod classi nostræ nouam in Hispaniam reditus non patebat; de sacerdotum aliquot, virorumq; nobiliū comitū nostrorū sententia, cum Præfecto Lusitanorū, qui erat ibidem, transegitimus, ut nos in hæc Indiæ regiones adduceret. In eo itinere insulam attigimus, quæ dicitur Amboinus. ibi Xauerium reperi: cuius primo congressu in ipsius imitationem sum vehementer incensus, itaque repente eius vestigiis insticissem, nisi Episcopum Goæ prius inuisere decreuissem. quocirca meum illi animum aperire in præsentia superferendi. Goam inde peruentum est. ibi me statim ad Episcopum contuli, à quo exceptus liberaliter, & Ecclesiæ cuiusdam administrationi prapositus, in eo munere quinque circiter mensium spatio ita sum versatus, ut me graues interea ferè semper curæ cogitationesq; vexarent. quibus defatigato iam animo cum nullam planè requiem inuenirem, ad nostrum hoc diui Pauli Collegium veni, meq; in P. Nicolai, qui tum Collegio Rector præerat, familiaritatem dedi. ab eo cum genus vitæ disciplinamque Societatis domesticam cognouissem; valde mihi, præsertim auctoritate Xauerii iam ante permoto, res tota placuit: cumque me ex instituto Societatis idcirco tantisper à negotiis remouissem, ut mente quoad possem à sensibus auocata, omnem cogitationem in Dei beneficiis erga me perpendendis, & in exigèda præterita vitæ meæ ratione defigerem; tertio die postquam resum aggressus, ita me repente securum, & ab angoribus liberum vacuumque persensit; ut egomet ipse rei nouitatem mirarer, mihiq; posthac in Societate omnino viuèdū ac permanendū esse decernerem. Id contigit anno superiore, 13. Kal. Aprilis, quo ipso tempore Xauerii quoque magno opere me confirmavit aduentus; cum salutis meæ causa con-

*Episcopus
Goæ*

*Collegiū
D. Pauli*

Sultrò

sultò missus in hanc urbem à Domino videretur. vnde ille paulo post discedès, vt promòtori Comorini Christianos inuiseret, curà mihi reliquit, pueris domi quos alimus, priuatim quotidie; plebi autem in templo singulis dominicis diebus Christianæ rudimenta doctrinæ & diui Matthæi Euangelium exponendi. Intulit etiam sermonem de terra Iaponia, (cuius naturam & incolarum genus è libello quem separatim mittimus cognoscetis) & simul significauit esse sibi in animo, cum è Comorino redierit, in eam insulam proficisci, & me secum ducere. quod ego singularis beneficii loco à Domino accipio; & paratus, quocumque ille voluerit, sequi; id vnum laboro, ne in patrem totius consolationis Deum pro immensa eius in me benignitate ingratus reperiar. itaque Patres & Fratres in Christo mei, in gratiis agèdis, quæso, mihi succurrite, tum quòd me in hanc Societatem ascuerit, tum etiam quòd mihi Iaponicâ prouinciam destinauerit. Habemus in hoc Collegio adolescentem nomine Paulum, cui à sancta fide cognomen est inditum, natione Iaponium, multis ornamentis ingenii memorixque, sed præcipuè DEI vera notitia præditum. Sextus agitur mensis, ex quo Christianus est factus. bis duntaxat expositum à me sibi diui Matthæi Euangelium summa felicitate à primo capite ad extremum vsq; memoriter hausit. Nostra in Iaponè profectio in proximū Aprilem mensem paratur. Eam confidimus valde vtilem rei Christianæ futuram: eoque magis, quòd vetus opinio quasi quoddam oraculum percubuisse apud Iaponios dicitur, nouam se legè, multo quàm qua hodie vtuntur sanctiorem ac meliorem, aliquando accepturos. Sacrificiis vestris & preceationibus nos admodum commendamus in Domino. Goa, 8. Kal. Aprilis, 1549.

*Paulus à
sancta fi-
de.*

*Vetus opi-
nio Iapo-
norum.*

COSMVS TURRIANVS SOCIE-
TATI IESV GOAM.

QUOD vestro mihi subsidio vehementer est opus, vel ipsa me cogit necessitas, Patres Fratresq; mihi carissimi, vt vos de statu rerum Iaponicarum faciam certiores. Ac de tota quidem nostri itineris ratione, nec non de ipsius conditione prouinciæ, quantum initio per huiuslinguæ morum que notitiam licuit, quo anno ad hanc

hanc terram appulimus, Xauerius admodum fusè per scripsit. ex eo tempore Cangoximæ, quò primùm è nauì descēdimus, annum ferme cum aliquot eius loci neophytis cōmorati, ad urbem Firandum (quoniam Meaci per bellicos tumultus commerari non licuit) inde contendimus. Hic regulum Xauerius adire constituit, qui tum erat Amanguti: quæ vrbs in primis huius regionis ampla, centum leucas ultra Firandum est posita. ad eum habebamus à Goæ Præfecto & Episcopo litteras: & à Præfecto Malacæ, munera, manuchordiū & horologium: quibus in nauem impositis, cum Ioanne Ferdinando duobusque Iaponiis Amangutiū est profectus. eo munere delectatus admodum regulus, quòd huiusmodi res, tametsi exigui pretii, tamen ante id tempus nunquam in ea prouincia visæ, tum primùm proferebantur: publica statim per vicos edicta proposuit: placere sibi, non solum in ea ciuitate, verùm etiam in omnibus suæ ditionis oppidis legem Dei declarari palàm: eamq; cui-libet liberum esse sectari: eius legis præcones atque interpretes nulla ratione à quopiam lædi vel impediri. præterea gratificandi causa Xauerio eiusque comitibus monasterium, quo diuersarentur, attribuit. quò simul ac recepere sese, ingens ad eos repētē omnium ordinum concursus est factus: partim veritatis, partim rerum nouarum, partim etiam detrahendi studio. quo in extremo genere Bonzii maxime sunt. qui tametsi principio lætari nostro aduentu videbantur, tamen vehementer à nobis abhorreere cæperunt, ex quo Christiana lege prohiberi nefaria flagitia, quibus sunt turpissimè dediti, cognouerunt. Iaponiorū autē aptissima sunt ad capiendam ac retinendam IESU CHRISTI religionem ingenia, valent iudicio, rationem ducem libenter sequuntur, de salute animarum & Dei cultu sunt valde solliciti, & in communi consuetudine faciles. maximè verò se obseruant inuicè & honorant: sic prorsus, vt in aliqua regia instituti esse videantur. Maledictis absentes minimè carpūt, aleatores æquè ac fures capitali supplicio persequuntur. oblectationis causa vel armis (quibus admodum vtuntur bene) vel pangendis carminibus exercentur. atq; hæc optimatum studia sunt. Idololatriæ apud eos multa sunt genera. namq; alii simulacrum adorant, nomine Xacam. de quo illa præcipuè perhibetur: octies millies natū antequā à femina pareretur, atque eo tempore priusquam cōciperetur

*Firandum
vrbs.
Amangutiū
vrbs.*

*Firandē
suis regulā
edicta.*

*Iaponio-
rū laudes*

*Multa ge-
nera ido-
lolaria
& super-
stitionis.*

à matre, sanctimonie causa, ligna, aquam, & alia necessaria, hominibus ministrasse. alii simulacrum quod Amidam appellant; alii verò Solem venerantur ac Lunam: atq; omnino versantur in multis ac magnis erroribus: vt litterarū præsidio instructos ad hæc mendacia confutanda oporteat esse, qui è nostris in hanc prouinciam venerint. Harū præcipuè Bonzii superstitionum Antistites, cum autoritatum pecunie sibi conciliandæ causa, errore animos multitudinis imbuunt. Chirographa quædam habent venalia, quorum aliquod, è vita migrans, quicumque secum attulerit: huic nullum à dæmonibus fore periculum pollicentur, & quamquam huiusmodi chirographa carè admodum veniunt, tamen à plerisque ante mortem emuntur. Monent etiam populum, vt ipsorum exemplo ab omnium animalium esu (nisi quæ carent sanguine) abstineant. Et sanè Bōzii neque carne palam neque pisce vescuntur: regis videlicet metu, qui si id resciret, multatos pelleret monasterio: sed tamen clanculum comedunt. Iaponiorum elatiora sunt ingenia. armis maximè fidunt. ætatis annum 14 cum primum attigerunt, machæra præcinguntur: pugionem verò nunquam deponunt. arcu & sagittis peritissimè vtuntur: & reliquas nationes omnes, præ fortitudine sua, contemnunt. genus omne furti, capitali pœna pariter puniunt: aiunt enim, qui se à paruis non abstinuerit, eundem in magnis, oblata occasione, æquè facillè peccaturum. Heris in famulos, quilibet leui de causa vitæ necisque ius est: itaque serui eis diligentissimè ad nutum obediunt: capitèque demisso, manibus humi positis, dicta dominorum excipiunt. Sunt autem Iaponii dociles aded, facilèsque natura, adeoque ratione ducuntur: vt cum sæpenumero valde irati ad nos veniant: simulac demonstratum est iis animorum certum esse principium, interitum verò nullum: nec salutem prorsus ab vilo nisi ab vno rerum opifice sperandam: repenti idolorum oblitæ, quæ toto vitæ suæ tempore coluerunt, eadem hora velle se dicant fieri Christianos. neque verò per instantiam ab lege semel accepta desciscunt, quinimo plerique (& magnus iam neophytorum est numerus) ad omnia propter Deum quamuis aduersa ferenda parati mihi videntur. Quanta sit huius terræ amplitudo, quam idonea ad Catholicam in ea fidem serendam, cernitis Fratres. Ipsi quidem Iaponii in percontando ita sunt curiosi: vt ex quo

Iaponiorum studia

Iaponii dociles & ad bonum propensi.

Iaponii in percontando curiosi.

Xauc-

Xaverius in hanc urbem venit, (omnino quintus nunc, vel eo etiam amplius, agitur mentis) nulla dies effluxerit, quin ab hora matutina ad multam usque noctem vel Bonzii vel laici affuerint, varia in omni genere sciscitantes, ut illa: qui status est Dei? qui locus? oculis cur non cernitur? *Qu?* fieri potest ut animorum origo sit, mors nequaquam? *Qui-* bus ut satisfiat, magna prudentia ac dexteritate opus est: namque, prout res postulat, modò seuerè cum iis agendum, modò humiliter ac demissè, in primis autem patientia necessaria est. etenim Iaponii, ut sunt ingenio peracuti, & à nulla prorsus natione vel sapientia vel dignitate superari se putant: aduenas omnes, deprimendi causa, vultu etiam manibusque gesticulantes, illudunt. & sanè bona à prauis haud malè dijudicant: atque ob eam ipsam causam, Bonzios, etsi in speciem venerantur; tamè ob dissolutos eorum mores, intimis sensibus auersantur. Nunc Regulus nobis capum exstruendo Collegio per amplum assignauit. Nobis veram sui colendi amandique viam ac rationem Spiritus sanctus ostendat, quo ad eam beatitudinem, ad quam sumus conditi, peruenire aliquando possimus. Ex Iapone, ipso die festo diui Michaëlis, 3. Kal. Octobr. 1551.

EX EPISTOLA GASPARIS VILELÆ
AD SOCIETATEM IESV.

IAPONICA terra, quantum hucusque accepimus, pauper *Descri-*
est & frigidior Lusitania. regio montosa & niualis: gens *ptio ter-*
politata, nec à ratione abhorrens: hordeaceo vescitur pane. *ra Iapo-*
qui nobiles sunt, iis magnus habetur honos, quorù multi si *nica.*
rei familiaris premuntur angustia, natos praefocant iniecto
faucibus pede, mortemque anteferunt egestati. Olei, bury-
fi, casei, lactis, ouorum, sacchari, mellis, aceri valde laborat
inopia: croco, cinnamomo, pipere prorsus caret. Iam verò
hordeaceo furfure vtuntur pro sale, denique nulla ibi sa- *Adhor-*
lutaria corporibus medicamenta reperiuntur. En vobis, *tatio.*
fratres carissimi, cuiusmodi regionè tredecim vel quatuor-
decim petamus, sanè quàm alacres DEI benignitate: & si
magis laborandum sit, multo etiam alacriores futuri, ut
opera nostra Iaponiorum animæ, fratrum nostrorum, dam-
nati illius lupi eripiantur è faucibus. Nunc fratres quan-
do hæc vobis occasio datur: optata perficite, nec vos vllus
impediat

impediat timor, quo minus animabus iis opitulemini, quas Christus Iesus minimè sibi negligèdas putauit. Concurrite fratres ad has gentes adèd remotas ab agnitione procreatoris sui. Crucis in amplexum venite: strenuis patet militibus campus: vestri conatus erumpant: vestra à mari ad mare transmittat industria. Ad hæc noua sidera contemplanda, ad hæc noua regna accedite, vt ex his ad regnum tollamur æternum cum IESU CHRISTO, Cocino, 8. Kalen. Maij, 1554.

PETRVS ALCACEVA SOCIE-
TATI IESV IN LVSITANIAM.

G Oam veni, vbi commoror in præsentia, ex Iapone missus. & quoniam arbitrabar, cognito rerum Iaponensium statu, magnam vos lætitiã esse capturos: de iis aliquid cõstitui ad vos scribere: vt, cum in ea prouincia quanta sit rei bene gerendæ materies, qui motus animorum, quàm præstantia incolarum ingenia intellexeris, fratres vestros, qui peregrinantur ibidem, quamquam loci interuallo disinctos a vobis, spiritu nihilo minus cõiunctos assiduis precatiõibus esse vobis adiuuandos putetis. Anno à puerpera virgine 1552, 15. Kalen. Maias proficiscentem ex India Franciscum Xauerium, vt in oram Sinarum trajiceret, quò secum è patribus Balthasarem Gagum itemque è fratribus vnũ ducebat, secuti ego & frater Duarte à Sylua, vt peteremus Iaponem, Malacã venimus, quæ abest leucas 700 ab India. Ibi Xauerius, vt ad Sinas postea pergeret, substitit. nobis Iaponem versus 8. Id lunias proficiscẽtibus, itineris comes repentè, Xauerii iussu, Balthasar Gagus accessit. Cùm ad Sinas peruenissemus, peropportune paratam nauim inuenimus: quod eo iuuenti nobis accidit, quòd ea de re valde solliciti in itinere fueramus. Conscendimus igitur 4. Nonas Augusti, & duodecimo die ad Iaponè appulimus, inq; Cangoximã insulã, vbi Xauerius versatus antea fuerat, primo aduẽtu descendimus. ibi dierũ octo morã factã, ab Regulo valde benignè tractati, 11. Kal. Octobris perreximus ad Bũgi regnũ, quod appellatur: & decimo septimo die ad urbẽ Bungũ sanè quam aduersa & periculosa nauigatione peruenimus. ibi nobis edes hospitio datæ sunt iussu regis, quem postredie inuisimus; eique

*Socii Sina-
nas pro-
fecti.*

*Bũgi re-
gnum &
vrbis.*

eique ab India Prorege munera attulimus. quibus ille ma-
 gnopere delectatus, præter hospitium nobis terrestria quo-
 que & maritima lautia quotidie iussit præberi. Rex est sanè *Rex Būgū*
 potens, admodum que imperat latè. Cosmus Turrianus A- *potens &*
 mangutii erat eo tempore: qui simul ac Bungi nos esse co- *in Socios*
 gnouit, continuo Ioannem Ferdinandum Iaponicè do- *humanus*
 ctum misit ad nos. quò, & in mandatis, quæ habebamus à
 Prorege, exponendis, interpretis munere fungeretur, & a-
 liquid eadem opera de Christiana religione dissereret. is
 nobiscum in regiam cum venisset, in utroque genere sanè
 libenter est auditus ab rege. Summa eius orationis fuit:
 quòd Rex ipse Proregem Indiæ per litteras certiorē fecif-
 set, amicè in suo regno habitum iri ab se doctrinæ CHRI-
 STIANÆ magistros: idcirco nos ad eam exponendam in ea
 loca venisse, id quo melius & cōmodius fieret, esse nostris
 è presbyteris unum Amangutii, quicum nobis congregari &
 colloqui magnopere expediret: cum ut ab eo multa cogno-
 sceremus, tum etiam ut aliquam interea assequeremur Iapo-
 nica linguæ peritiā: certum ab Rege hominē eo ipso
 tempore mitti Amangutium inaudisse nos: petere & roga-
 re, ut vnā cum eo nos mitteret. Ad ea respondit rex, nec se
 ignorare, commorari Cosmum Turrianum Amangutii, &
 sibi dolere, quòd non, ut in ea vrbe, sic in suæ quoque di-
 ctionis oppidis essent neophyti Christiani: publicè se Chri-
 stianam in suo regno religionem, & nobis interpretandi,
 & sectandi cuiuslibet potestatem esse facturum: atque eius
 rei auctoritatem verbis iisdem, quibus Amangutiana foret
 edita, conscripturū: quam in ædium nostrarum ianua pa-
 lam propositam haberemus. Cum hoc responso dimissi, O- *Quid fa-*
 ctobri mense, anno 1552, contendimus Amangutium. vbi *ctū à So-*
 & à Cosmo Turriano & ab vniuerso cœtu Christianorum *cis Amā-*
 singulari cum lætitia & caritate excepti, diem natalem *gutij.*
 egimus Domini, solemnique sacrificio interfuimus, etsi
 non optima symphonia, magno tamen cum gaudio Chri-
 stianorum: duo deinde patres tria singuli missæ sacrificia
 peregerunt. totamque rationem eius mysterii populo de-
 clararūt. Hic, cum in consilium ventum esset de rebus ad
 eam ecclesiam necessariis, placitum est patribus me Goam *Rex Būgū*
 reuerti. Abeuntem pridie Non. Feb. anni 1553 Balthasar *scribit ad*
 Gagus & Ioannes Ferdināus Bungū vsque sunt profecu- *Proregē*
 ti. Būgi rege salutato, monitoq; de meo in Indiam reditu, *India.*
 ad

ad Proregem vt scriberet, si quid veller: ipse cum alia tum illud præcipue scripsit: studium suum patribus, qui apud se essent, non defuturum: interim se Baltharis Gagi præsentia valde lætari: Lusitaniæ regis causa omnia cuperet: mitti ad se præcones Euangelii, vt de suis quamplurimi fierent Christiani, vehementer optare. Ego cum iis litteris confestim discessi Firandum, quod abest Bungo leucas circiter 60. totoq; eo itinere, Iaponici sermonis ignarus, nutu ac significatione pro lingua sum vti coactus. ex quo iudicare poteritis, quam mihi patientia fuerit necessaria.

Biduo post meum Bungo discessum, Balthasar Gagus, & Ioannes Ferdinandus, qui remanserant, magnum adiere discrimen. etenim luce quæ cinerum diem est consecuta, patefacta principum trium aduersus regem coniuratione, vehementer commota ciuitas erat in armis. Tum neophyti quidam ex oppidanis Balthasarem monere, vt adibus consuleret suis: vrbi namque imminere direptionem & incendium. Balthasar autem animaduerso regis ipsius periculo ac metu, Ioanem misit in regiam, vt si quo modo regem alloqui posset, eius animum confirmaret, Deumque futurum ei propitiu vel ob id ipsum promitteret, quod ille suorum conuersionis aded cupidus esset. Ioannes etsi regiam offendit nobilitate refertam: tamen Deo volente paruit ei ad regem aditus, qui ipsius verbis admodum recreatus, vt Deo commendaretur a nobis valde suppliciter petiit. nostri cum vrbs compita cernerent armatorum cateruis horrentia, domesticis finibus continere sese Deoq; committere statuerunt: nec ita multo post è coniuratis tres titulis honorum illustres, vna cum ipsorum liberis, vxoribus, propinquis, aliisque compluribus occiduntur, & statim domibus eorum ignis injicitur. qui late aded peruagatus est, vt priuata partim virorum nobilium, partim mercatorum, ad 300 ædificia comprehenderet. qua ipsa in vrbs regione cum esset nostrorum hospitium, de sarcinis ornatuq; facto plane iam desperauerat Gagus: verum in medio incendio ades, Dei benignitate, illæsa atque incolumes permansere. eadem noctemisit rex, qui Balthasari nuntiaret, facile iudicare se quantus eo die ipsius labor fuisset, putare etiã sarcinas absumptas incendio. sed bono esset animo, restitutum se omnia. etenim valde prospere debellatum esse. gratias egit Balthasar, iussitque regi renuntiare, nostra omnia

*Gagus dis-
crimē Re-
gi Bungo
& Sociis
intenta-
sum.*

*Rex pe-
tit Socio-
rum pre-
cibus Deo
commen-
dars.*

integra superesse. tertio deinde, vel quarto post die regem inuilit ipse, habuitque sermonem tempori congruentem. Huiusmodi omnia incommoda, fratres mihi carissimi, multasque præterea Bonziorum iniurias (qui sacerdotes Iaponiorum sunt, homines miræ perversitatis ac pertinaciæ) tolerare sanè operæ pretiū est. is animarum fructus, ea neophytorum constantia, id ingenium cernitur. ex iis vnus tanto studio rerū diuinarum exarsit: vt nulla in domo vicinitatis suæ non aliquem fecerit Christianum, & alios præterea complures vehementer commouerit.

*Ardor
neophyti.*

Quidam ægrotanti filio implorabat à Balthasare medicinam: cui Balthasar, animæ se medicinam, si vellet, ait esse facturum. ille domum discessit: nec ea de re filiū appellauit: & filius, quamquā auditis fidei sacrosanctæ mysteriis idcirco nihilo magis immutatus, interiit. Pater fusus in lacrymas venit ad nostros. Tum Balthasar: & quidem est, inquit, cur plores, quoniam tua culpa negligentiaque damnatus filius tuus descendit ad inferos. qua re tanto ille simul pudore ac dolore permotus est: vt confesum vxorem & filiam, Christianæ doctrinæ iam rudimentis imbutas, ad Baptismum adduxerit. Deinde cū filia eūdem in morbum, ex quo frater perierat, incidisset: patri, si fidem haberet, exitum Balthasar promisit felicem, & quidem ea postridie repente conualuit. Christianus alius Balthasarem rogauit, vt domum suam, quæ leucam vnam distabat ab oppido, sese conferret. quò cū venisset, Christiani sunt facti 30. Dominus autem noster in hac terra pro rei necessitate diuinam baptismi vim miraculis multis illustrat. Non procul Bungo complures per baptismum expiati cū essent: vnus ex iis cæcus, 13 natus annos, simul ac baptizatus est, integrum oculorum lumen recepit. quæ res neophytorum animos magnopere confirmauit.

*Balthasar
Gagus.*

*Exemplū
fidei.*

*Triginta
conuersi.*

Miraculum.

Faber ferrarius quidam neophytus tanto Domini flagrat amore, vt in contertendis ad eundem aliis laboret assidue. is vt quemque permouit, continuo domum nostram adducit. Cum Iaponij magna gratulatione quædam solēna celebrarent: cum folibus & carbone contulit eò sese querentibus cur tali die opus faceret: Vos quidem insantis, inquit, ego verò me iam legi conditoris omnium rerū addixi: hanc autem operam do Patrum Lusitanorum edificatio.

*Fabri
ferrarij
ardens
pietas.*

cio. eodem tempore alij quoque, licet huiusmodi artium ignari, honesti homines, vt Iaponicis superstitionibus aliqua ratione detraherent, vel nostris ædibus extruendis vel alijs occupationibus sese de industria exercebant.

Domus autem nostra ædificari cœpta est in area, quam rex attribuit nobis hoc anno pridie Idus Jun. loco valde bono: vbi Gagus omnibus cum neophytis & Lusitanis duobus, qui tum fortè aderant, die festo Diuæ Mariæ Magdalænæ, sub vesperam crucis admodum excelsa trophæa defixit linteatus, cum psalmodia, quod crucis officium appellant: neophytis magnâ pietatem præse ferentibus; quorum, in vrbe & in agro, 600 vel 700 est numerus, & augetur in dies. magna verò eorum constantia est, magna animi firmitas. Tribus maximè captionibus animos Iaponiorum fallere diabolus consuevit: quas omnes iam superauere neophyti. quarum prima illa est: quid fiat in altero sæculo, quis nouit? quis vnquam ex eo reuersus est? Altera: leges Iaponiorû, cum traditæ à sanctis viris tanto iâ tempore manserint: ne nunc quidem esse antiquandas; tertia, Dei legem seram esse iam, quandoquidem ante annos ter mille perlata non est. Verùm hi cauillorum nodi, miserante Domino, dissoluuntur: & quando tanta in nos principum & regis ipsius animi propensio ostenditur: valde futurum speramus, vt optimè res in hoc regno procedat.

*Crucis
trophæa
defixa.
Septin-
genti cõ-
uersi.
Trifarîã
demonõ Ia-
ponios
oppugnat*

*Amagn-
tiorû
pistas.*

Amangutij cum essem, qua in vrbe Christiani permulti visuntur, tantam eorum probitatem cognoui, quantam verbis vix exequi possum. Lusitanos omnes fratrum numerant loco: populares autem suos eatenus diligunt, vt ex erroribus in viam rectam adducant: eaque in re sanè vehementer laborant. quod in hac terra eo mirabilius est, quòd eadem interdum in domo, paterfamiliàs aliam, aliam mater, aliam filij superstitionis sectam sequuntur: nec tamen laborant, vt in suam se inuicem hæresim pertrahant. qui verò facti sunt Christiani, quam bono seruiant Domino, vel pelliciendis ad eiusdem cultum & obsequium alijs, studiosè testantur.

Natalibus autem Domini feriis, de quibus, paulo antè memini, nocte, quidquid à sacrificiis otij superfuit, in sermonibus diuinis audiendis posuere: alternis Ioanne Ferdinando & puero Christiano, qui nostras didicit litte-
ras,

ras, pia quædam scripta recitantibus. lectio si quando intermittebatur, vt de rebus diuinis disputaretur, continuò postulabant. A nocturnis sacrificiis domum reuersi, manè rursus ad diurna venerunt. ô prædicandam Dei bonitatē: qui corda vsque adeò rigida tam suauiter flectit. etenim Iaponij ferè omnes, nisi qui Christiani iam sunt, superbia vitio vehementer laborant. Rumorem Bonzij dissipauerant, idcirco Iaponis fieri Christianos, ne in idola eleemosinas erogarent. id vbi rescuere neophyti, nos conuenere, petentes: vt, quoniã nos nõ acciperemus pecuniã, constitueretur scriniũ stipi condendã, quæ ab se in pauperũ subsidia conferretur. Eorundem, aliquoties, cum ipsimet præberent egentibus epulum inspectante me, caritas mihi miraculo fuit. Monumentum etiam locumque sepeliendis Christianorum corporibus, perquam eleganti opere construxere. In funeribus autem, ad efferendum cadauer honestissimus quisque deligitur. huiusmodi quippe misericordiã muneribus obeundis magnopere delectantur. Nostri cum in aliam fortè migrassent domum: & in priori quærentibus eos permultis, vicini, Lusitanos reuersos in patriã mentirentur: cumque ob eam rem (vt in ciuitate perampla) complures euangelio fraudarentur: eorum vterque circa meridiem in foro medio repente comparuit. orationem, Gagi mandato, Ioannes habuit ad tempus paratam. Ex eo die nouus deinceps ad illos hominum concursus est factus. Christianus quidam paralyti duorum triumve mensũ spatium laborauerat. is magicis artibus (de gentis more) dum à propinquis curatur: etiã mutus efficitur. cuius casum miseratus amicus itẽ Christianus, cælestis aqua lauacri, quam sumpterat domi nostræ, conspergit hominem. ille surrexit statim, & locutus est, nostrosque conuenit. Hisce atque aliis huiusmodi remediis Christianam rem in hac terra Dominus pro sua bonitate sustentat. cui gratiã agendæ sunt eo magis, quo maior est cum Iaponiorum cæcitas omnium, tum præcipuè Bonziorum. quorum aliqui in montem, ad fanum quoddam idolorum, ad piacula per inediam expianda sese recipiunt. Martyrum verò dæmonis iniri summa vix potest. Simulacrum est excelsa admodum in arce positum. ex eo loco in honorẽ idoli semet Iaponij præcipitantes intereunt: ij post mortem vulgò sancti existimantur. Alij, cum magnam vim coëgere pecuniã, conscen-